
INTRODUCCION

En setiembre del 2001, el indicador de producción de la actividad primaria,
secundaria y la construcción en el departamento de Piura, cayó 12,0 por ciento con
respecto a igual mes del 2000, que se asocia a la disminución que registraron todos los
sectores, con mayor peso en la pesca, agricultura e industria. Con dicho resultado, el PBI
acumulado en lo que va del presente año cae 4,5 por ciento, comparado con similar período
del 2000.

En el sector agropecuario, la variación negativa (-27,1 por ciento) se explica tanto por
la caída del subsector agrícola  (-29,7 por ciento) cuanto del pecuario (-18,5 por ciento),
implicando que el acumulado de enero - setiembre, con  respecto a igual período del año
pasado, disminuya 9,0 por ciento, debido al menor dinamismo de los subsectores agricola y
pecuario en lo que va del 2001.

La pesca disminuyó 22,4 por ciento, por el menor desembarque debido a las anomalías
presentadas en la temperatura del mar, que implicó dispersión de especies, así como a la
vigencia del régimen de veda, que afectó principalmente a la anchoveta. Sin embargo, el
acumulado de los nueve meses del presente año, crece 15,1 por ciento sustentado en la
recuperación del rubro de consumo humano directo.

La caída en la producción industrial (-11,3 por ciento) fue el resultado del menor nivel
de actividad de la rama procesadora de pescado a raíz de la vigencia de la veda declarada
desde julio último; en menor cuantía, se explica por la caída en la producción de bebidas
gaseosas e hilados de algodón. En lo que va del periodo enero/setiembre del 2001, la
actividad industrial disminuye 5,8 por ciento, incidiendo en el resultado la contracción en
la producción de hilados de algodón, bebidas gaseosas y derivados pesqueros.

La minera decreció 3,1 por ciento, por la baja extracción de petróleo en las principales
empresas, debido a la declinación de los campos , que no ha sido contrarrestada con nuevas
exploraciones. En el período enero a setiembre del 2001, el sector acumula una caída de
2,8 por ciento.

El indicador del sector de la construcción, medida por los despachos de cemento hacia
el departamento, con relación a igual mes del año pasado, se contrajo 3,1 por ciento En lo
que va del período enero - setiembre acumula una caída de 14,4 por ciento.

En cuanto al Indice de Precios al Consumidor de la ciudad de Piura, aumentó 0,5 por
ciento, lo que implicó que la variación acumulada ascienda a 1,2 por ciento y la anualizada a
1,9 por ciento.
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I. INFLACION Y TIPO DE CAMBIO

1. 1. Inflación

En setiembre 2001, la variación del Indice de Precios al Consumidor (IPC) de la ciudad
de Piura fue de 0,5 por ciento, lo que implicó que la variación acumulada ascendiera a 1.2 por
ciento y la anualizada a 1.9 por ciento. La evolución mensual del IPC, se sustenta
principalmente en el comportamiento positivo en los precios promedio del rubro “Alimentos,
Bebidas y Tabaco”, específicamente en frutas (16,6 por ciento); grasas y aceites comestibles
(2,8 por ciento); y,  pescado y mariscos (2,1 por ciento).

  RUBROS PONDER. SET01/AGO01 SET01/DIC00 SET01/SET00

ALIMENTOS Y BEBIDAS 50.264 0.99 1.57 0.48
VESTIDO Y CALZADO 7.589 0.44 3.26 5.10
ALQUILER DE VIV. COMB. ELECTR. Y CONSERV.HO 13.194 0.01 0.18 2.51
MUEBLES, ENSERES Y MANTEN. VIVIENDA 4.511 -0.01 -1.65 1.83
CUIDADO, CONSERV. SALUD Y SERV. MEDICOS 2.395 1.09 2.91 4.04
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 9.629 -0.32 -0.56 4.05
ESPARC., DIVERS., SERV. CULTURALES Y ENSEÑ. 6.167 0.01 3.74 4.40
OTROS BIENES Y SERVICIOS 6.251 0.40 -0.81 1.83

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR EN LA CIUDAD DE PIURA

Fuente. INEI-Piura
Elaboración: Sección Estudios Economicos BCRP-Sucursal Piura

Variación porcentual

Ind ic e Alim . Be b Ves tido Alqu ile r u eb . E n s e r ida do y  CoTra n s portE s pa rc . Div Otros
Gen e ra ly  Ta ba coy  Ca lza dovda . Comy Ma n ten .de  la  s a lu dy Com u n .y   S e rv. Cu lt.

Enero 0.30 0.10 0.20 0.60 0.30 0.70 0.20 0.00 1.10
Febrero 0.50 0.40 0.40 1.10 0.40 0.40 0.30 0.60 0.90
Marzo 0.40 0.10 0.50 0.30 0.30 0.20 0.00 2.30 0.90
Abril 0.50 0.50 0.60 0.70 0.50 0.30 0.10 0.60 0.60
Mayo 0.40 0.24 0.38 0.54 0.21 0.61 0.01 0.24 1.71
Junio 0.04 -0.35 0.67 0.60 1.10 0.35 0.02 0.14 0.15
Julio 0.18 -0.15 0.45 1.00 0.90 0.05 0.32 0.08 0.12
Agosto 0.33 -0.07 0.99 0.98 0.59 1.12 0.69 0.37 0.27
Septiemb 0.86 1.02 1.47 0.39 0.30 0.68 0.06 0.13 0.90
Octubre 0.29 -0.05 0.22 0.34 0.07 0.00 2.80 0.01 0.00
Noviemb 0.01 -1.02 0.54 1.49 1.93 0.03 0.73 0.46 1.36
Diciembr 0.45 0.00 1.02 0.49 1.50 1.08 1.05 0.17 1.37

Enero 0.58 0.70 0.44 1.10 -0.16 0.71 -0.05 0.36 0.43
Febrero 0.79 1.42 0.37 0.41 -0.02 0.39 -0.05 0.19 -0.06
Marzo 0.33 0.51 0.09 0.59 -1.41 -0.87 -0.06 2.69 -1.31
Abril 0.22 0.79 0.65 -1.66 -0.37 0.50 -0.05 0.32 -0.35
Mayo -0.60 -1.35 0.48 -0.07 -0.12 0.44 0.24 0.07 -0.29
Junio -0.05 -0.08 -0.08 -0.30 0.09 -0.03 0.14 0.05 0.18
Julio -0.44 -1.07 0.39 0.09 0.10 0.27 -0.03 0.04 0.34
Ago -0.16 -0.33 0.23 0.03 0.24 0.38 -0.37 -0.01 -0.14
Set 0,55 0,99 0.44 0.01 -0.01 1.09 -0.32 0.01 0.40

VARIACION   PORCENTUAL  DEL   IPC  POR  RUBROS  EN  LA  CIUDAD  DE  PIURA

Mes

Fuente   : INEI - Piura.
Elaboración  : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

2000

2001
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2.1. Tipo de cambio

El tipo de cambio en el mercado informal de la ciudad de Piura, durante el mes,
mantuvo una tendencia estable. En la venta, fluctuó entre una banda de S/. 3,48 y S/. 3,50,
cerrando a fin de fecha en S/. 3,50 la venta, lo que implicó una leve variación positiva con
relación al valor de agosto de 0,287 por ciento. En cuanto al dólar en el sistema bancario,
el promedio venta de fin de período fue de S/. 3,484 por dólar.

MES : SETIEMBRE

MES ANTERIO COMPRA VENTA

CIERRE 3.470 3.49

APE RTURA CIERRE APE RTURA CIERRE COMPRA VENTA COMPRA VENTA

1-2
3 3.47 3.46 3.49 3.48 -0.2882 -0.2865 3.478 3.479
4 3.46 3.47 3.48 3.49 0.2890 0.2874 3.480 3.481
5 3.47 3.47 3.49 3.49 0.0000 0.0000 3.482 3.484
6 3.47 3.47 3.49 3.49 0.0000 0.0000 3.482 3.483
7 3.47 3.47 3.49 3.49 0.0000 0.0000 3.481 3.483

8-9
10 3.47 3.47 3.49 3.49 0.0000 0.0000 3.481 3.483
11 3.47 3.47 3.49 3.50 0.0000 0.2865 3.492 3.494
12 3.47 3.48 3.50 3.50 0.2882 0.0000 3.489 3.491
13 3.48 3.47 3.50 3.49 -0.2874 -0.2857 3.493 3.496
14 3.47 3.48 3.49 3.50 0.2882 0.2865 3.498 3.502

15-16
17 3.48 3.48 3.50 3.50 0.0000 0.0000 3.500 3.503
18 3.48 3.48 3.50 3.50 0.0000 0.0000 3.499 3.501
19 3.48 3.48 3.50 3.50 0.0000 0.0000 3.497 3.501
20 3.48 3.48 3.50 3.51 0.0000 0.2857 3.500 3.502
21 3.48 3.48 3.51 3.50 0.0000 -0.2849 3.499 3.502

22-23
24
25 3.48 3.47 3.50 3.50 -0.2874 0.0000 3.486 3.490
26 3.47 3.47 3.50 3.49 0.0000 -0.2857 3.483 3.485
27 3.47 3.47 3.49 3.49 0.0000 0.0000 3.483 3.485
28 3.47 3.47 3.49 3.50 0.0000 0.2865 3.482 3.484

29-30
* CIERRE VARIACION  CON RESPECTO AL MES ANTERIOR* COMPRA  : 0.000 VENTA  : 0.287
* CIERRE  MERCADO INFORMAL PROMEDIO DEL MES* COMPRA  : 3.473 VENTA  : 3.495

COMPRA

SABADO - DOMINGO

SABADO - DOMINGO

SABADO - DOMINGO

SABADO - DOMINGO

SABADO - DOMINGO

ELABORACION   :    Sección Estudios Economicos BCRP -   Sucursal Piura

FUENTE    :   BCRP

 TIPO DE CAMBIO DE LA S.B.S. Y DEL MERCADO INFORMAL EN LA CIUDAD DE PIURA
(Nuevos Soles por dólar)

FECHA

D Ó LAR  M ER CADO  INFO R M AL
D Ó LAR S.B.S.VENTA VARIACION*

FERIADO

DOLAR EN EL MERCADO INFORMAL DE PIURA
(Nuevos soles por dólar)

3.54

3.53.48 3.49
3.52

3.64

3.35
3.40
3.45
3.50

3.55
3.60
3.65
3.70

Sep00--Oct--Nov--Dic--Ene--Feb--Mar-- Abr--May--Jun--Jul--Agos--Set01
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II. PRODUCCION

En setiembre del 2001, el indicador de la producción de la actividad primaria,
secundaria y la construcción en el departamento de Piura, cayó 12,0 por ciento con
respecto a igual mes del 2000, que se asocia a la disminución que registraron todos los
sectores, con mayor peso en la pesca, agricultura e industria. Con dicho resultado, el PBI
acumulado en lo que va del presente año cae 4,5 por ciento, comparado con similar período
del 2000.

2.1. Producción agropecuaria

En setiembre del 2001, el PBI de la actividad agropecuaria disminuyó 27,1 por
ciento respecto de similar mes del año pasado, por la contracción que registraron los sub-
sectores agrícola (29,7 por ciento) y pecuario (18,5 por ciento).

En el sector agrícola el resultado mensual fue determinado por la caída en la
producción de algodón (72,0 por ciento), limón (47,4 por ciento) y maíz amarillo duro
(95,6 por ciento). Sobre el particular, está por concluir la cosecha de algodón y maíz
amarillo duro, observándose en el primero bajos rendimientos debido a las condiciones
climáticas frías, lo que, aunado a la posibilidad de lluvias más o menos intensas para el
próximo verano, llevaría a los agricultores a sembrar menos algodón y más maíz amarillo
duro en la próxima campaña.  Por otro lado, las plantaciones de limón continúan en
descanso, ofreciendo escasa floración, gran revestimiento foliar y pocos frutos, acentuando
la escasez de producción, lo cual explica su elevado precio en chacra.

En sentido inverso, en el mes bajo análisis se registraron significativos incrementos
en la producción de café (186,2 por ciento), papa (177,8 por ciento) y maíz amiláceo
(113,2 por ciento), pero su efecto fue anulado por la contracción en los cultivos
mencionados líneas arriba.

Sectores Mensual Acumulado

Agrícola -29.7 -8.6
Pecuario -18.5 -10.3
PBI -27.1 -9.0

SETIEMBRE:  PRODUCTO BRUTO INTERNO  
(variación porcentual)

Sectores Mensual Acumulado

Agropecuario -27,1 -9,0
Pesca 22,4 15,1
Minería -3,1 -2,8
Manufactura -11,3 -5,8
Construcción -3,1 -14,4

PBI -12,0 -4,5

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(variación porcentual)
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Para el período enero-setiembre del 2001, el PBI de la actividad agropecuaria
disminuyó 9,0 por ciento respecto de similar período del año pasado, por la contracción
que registraron los sub-sectores agrícola (8,6 por ciento) y pecuario (10,3 por ciento). La
actividad agrícola, durante el período en mención, registró incrementos en la producción de
arroz (15,6 por ciento), plátano (22,6 por ciento) y espárrago (15,4 por ciento); sin
embargo, en el resultado global influyó la disminución en la producción de café (-58,3 por
ciento), limón (-23,9 por ciento) y algodón (-40,1 por ciento).

En cuanto a las cosechas destacó el maíz amiláceo (3,144 Has), trigo (2,517 Has) y
cebada grano (203 Has).  En los cultivos permanentes la cosecha fue positiva en el caso del
limón y café. Con relación al mango, las plantas se encuentran en estado de floración,
formación y crecimiento del fruto, cuya consolidación depende del cambio de la
temperatura en el corto plazo. De continuar el frío afectará el proceso de fructificación.

En cuanto al limón cabe recordar que, a partir del mes de junio, los rendimientos
han sido menores y la calidad del fruto inferior (poco jugo y calibre reducido) por efectos
de la inestabilidad climática en nuestra zona, es decir por la alternancia de temperaturas
altas y bajas que han afectado el desarrollo fenológico del cultivo. Para un desarrollo
óptimo, el limón requiere una temperatura estable, entre los 23°C y 24°C . En Piura, el
limón es el cultivo permanente con mayor área instalada (11,510 Has), es considerado la
caja chica de los agricultores, dado que cuenta con producción durante todo el año, lo
mismo que con demanda, como fruto fresco principalmente.  Pese a ello, investigaciones
efectuadas por especialistas, confirman que no existe un adecuado manejo agronómico, ya
que todas la plantaciones estarían afectadas de virosis, enfermedad que perjudica la
formación del fruto, neutralizando la producción.

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

PERMANENTES
CAFÉ  29  474  83 -82.5 186.2 2,408 1,004 -58.3
LIMON 6 308 1 379 3 318 140.6 -47.4 115,416 87,870 -23.9
MANGO  9  0  0 n.d. -100.0 40,983 38,503 -6.1

SEMI-PERMANENTES
PAPAYA  317  128  111 -13.3 -65.0 3,067 1,015 -66.9
PLATANO 15 025 14 334 15 774 10.0 5.0 117,359 143,878 22.6
ESPARRAGO  132  0  85 n.d. -35.6 736 849 15.4

TRANSITORIOS
ALGODÓN 3 181 19 261  891 -95.4 -72.0 40,634 24,352 -40.1
ARROZ  0  54  0 -100.0 n.d. 182,691 211,123 15.6
CEBADA GRAN  188  449  184 -59.0 -2.1 799 814 1.9
FRIJOL G/S.  453  312  75 -76.0 -83.4 1,995 1,730 -13.3
MAIZ AMARRI 1 960 1 991  87 -95.6 -95.6 44,202 43,248 -2.2
MAIZ AMILÁC  970 4 888 2 068 -57.7 113.2 11,300 11,909 5.4
PAPA  275  546  764 39.9 177.8 7,040 7,097 0.8
TRIGO 2 267 3 110 2 035 -34.6 -10.2 5,352 7,473 39.6
YUCA 1 097 1 645 1 268 -22.9 15.6 9,753 8,252 -15.4

Fuente         : Ministerio de Agricultura - Piura
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

PRODUCCION   AGRICOLA   EN PIURA
(TM)

CULTIVOS
ACUMULADO  ENE - SEP
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En el período enero-setiembre del 2001 las cosechas fueron superiores a las de
igual período del año anterior, destacando los frutales (87,882 Has de limón y  62,855 Has
de plátano), café (34,695 Has) y arroz (28,684 Has).

Las siembras de la campaña chica se han iniciado con fuerza con la instalación de
9,872 Has de arroz, las que sumadas a las 10,351 Has de agosto dan un total de 20,223
Has, casi el doble de lo programado, lo que podría generar un problema de déficit de agua
para riego, dadas las actuales condiciones de almacenamiento en el Reservorio de Poechos.
El 4 de setiembre se produjo un cierre de compuertas, suspendiendo las descargas de agua
por el río Piura, lo que afectaría los rendimientos del cultivo de arroz.  Funcionarios del
Proyecto Chira-Piura justificaron la medida dentro de una administración responsable del
recurso hídrico, ante la excesiva siembra de arroz efectuada por los agricultores.

Precisando las razones que subyacen en esta crisis, se menciona :

! La pérdida de capacidad de almacenamiento del Reservorio de Poechos, dado que de lo
mil millones de metros cúbicos de su diseño original sólo quedan operativos 540
millones de metros cúbicos, que no cubren la actual demanda de agua para riego.  Esto
significa que el 46 por ciento de este vaso regulador se ha perdido por la
sedimentación, mermando su vida útil, la que según últimos informes habría
disminuido de 50 años (calculada al momento de su construcción) a 35 años.

CULTIVOS 2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

PERMANENTES 7.681 22.250 22.300 0,22 190,33 94.478 134.761 42,6
CAFÉ 460 7.029 7.029 0,00 1.428,04 9.735 34.695 256,4
LIMON 7.211 15.221 15.271 0,33 111,77 71.908 87.882 22,2
MANGO 10 0 0 n.d. -100,00 12.835 12.184 -5,1

SEMI-PERMANENTES 5.460 10.333 10.333 0,00 89,25 49.155 65.009 32,3
PAPAYA 137 207 207 0,00 51,09 1.206 1.400 16,1
PLATANO 5.279 10.126 10.126 0,00 91,82 47.582 62.855 32,1
ESPARRAGO 44 0 0 n.d. -100,00 367 754 105,4

TRANSITORIOS 10.306 14.006 6.311 -54,94 -38,76 96.879 73.395 -24,2
ALGODÓN 3.626 0 0 n.d. -100,00 32.795 0 -100,0
ARROZ 0 8 0 -100,00 n.d. 23.732 28.684 20,9
CEBADA GRANO 389 458 203 -55,68 -47,81 1.073 891 -17,0
FRIJOL G/S. 720 436 151 -65,37 -79,03 2.792 2.602 -6,8
MAIZ AMARRILLO D 998 584 30 -94,86 -96,99 11.495 12.147 5,7
MAIZ AMILÁCEO 1.020 8.283 3.144 -62,04 208,24 15.454 16.887 9,3
PAPA 28 46 75 63,04 167,86 637 1.645 158,2
TRIGO 3.350 3.400 2.517 -25,97 -24,87 7.400 8.725 17,9
YUCA 175 791 191 -75,85 9,14 1.501 1.814 20,9

TOTAL  23 447  46 589  38 944 -16,41 66,09 240.512 273.165 13,6
FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura Piura.

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

COSECHAS   EN   PIURA
(HAS)

ACUMULADO   ENE - SEP
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! El incumplimiento de los planes de cultivo. Un ejemplo lo constituye la siembra
desmedida de arroz por parte de los agricultores, que conlleva a la sobreproducción y a
la consiguiente caída en el precio, como ha ocurrido en años pasados. Además el
cultivo se ha terminado de instalar los últimos días de setiembre y a partir de enero
debería cosecharse; empero, en ese mes también debe instalarse la nueva campaña, por
lo que no habrá período de campo limpio, con el consiguiente perjuicio para los suelos.

Como posibilidad de solucionar el primer problema y recuperar el volumen perdido
por la represa de Poechos (460 millones de metros cúbicos), se ha contemplado elevar el
dique de la presa y realizar trabajos de limpieza mecánica para eliminar residuos sólidos, a
un costo aproximado de US$ 12 millones por año;  asimismo, realizar trabajos de
reforestación en la cuenca del Catamayo-Chira a un costo de US$ 7 millones.  Con el fin
de contar con recursos para el mantenimiento del reservorio se estima que es conveniente
que los productores paguen la tarifa real del agua ya que los aportes actuales (360 mil
nuevos soles en el último año) no cubren los gastos de operación del sistema (9,5 millones
de nuevos soles).  Esta tarifa elevaría el costo del agua de S/. 160 a S/. 600 por hectárea

Respecto al  segundo problema, los agricultores manifiestan que la preferencia por
el cultivo del arroz se sustenta en la posibilidad de ahorrar jornales utilizando la mano de
obra de toda la familia, algo de mucha importancia en estos tiempos caracterizados por la
falta de liquidez y de empleo; además que les sirve para el autoconsumo.  La alternativa
sería involucrarse en otros cultivos, lo cual les llevaría a demandar créditos a corto plazo,
que generalmente terminan en el embargo y remate de sus predios agrícolas.

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 1999-2000 2000-2001 VAR %

PERMANENTES 0 70 50 -29 n.d.  4  120 2.900,0
Café 0 0 0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Limón 0 70 50 -28,6 n.d.  4  120 2.900,0
Mango 0 0 0 n.d. n.d.  0  0 n.d.

SEMI-PERMANENTES 34 12 0 -100,0 -100  36  12 200,0
Papaya 0 2 0 -100,0 n.d.  0  2 n.d.
Platano 2 10 0 -100,0 -100  4  10 150,0
Espárrogo 32 0 0 n.d. -100 32  0 n.d.

TRANSITORIOS 7 744 11 875 11 119 -6,4 43,6 15 646 22 994 47,0
Algodón 0 0 0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Arroz 6.638 10.351 9.872 -4,6 48,7 12 659 20 223 59,8
Cebada 0 0 0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Frijol G/S. 0 84 0 -100,0 n.d.  0  84 n.d.
Maíz Amarrillo 887 1.304 1.159 -11,1 30,7 2 632 2 463 -6,4
Maíz Amiláceo 0 0 0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Papa 123 63 27 -57,1 -78,0  259  90 -65,3
Sorgo Grano 0 0 0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Trigo 15 0 0 n.d. -100,0  15  0 -100,0
Yuca 81 73 61 -16,4 -24,7  81  134 65,4

TOTAL  7 778  11 957  11 169 -6,6 43,6 15 686 23 126 47,4
Fuente: Dirección del Ministerio de Agricultura 
Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

SIEMBRAS   EN   PIURA
(Has)

CULTIVOS
CAMPAÑA :   AGO- SEP
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El PBI del subsector pecuario, tanto para el mes de análisis cuanto para el período
enero-setiembre 2001, mostró una evolución negativa, determinada por la menor
producción de carnes de vacunos, caprinos y ovinos, que contrarrestaron los incrementos
habidos en la producción de carne de porcinos y de huevos.

2.2. Producción pesquera

La pesca se contrajo 22,4 por ciento, por el menor desembarque debido a las anomalías
presentadas en la temperatura del mar, que implicó dispersión de especies, así como a la
vigencia del régimen de veda, que afectó principalmente a la anchoveta. Sin embargo, el
acumulado de los nueve meses del presente año, muestra un crecimiento de 15,1 por ciento
sustentado en la recuperación del rubro de consumo humano directo.

Sobre el particular, la extracción de recursos hidrobiológicos fue inferior a la del mes
precedente (50,4 por ciento) y también a la de setiembre 2000 (18,1 por ciento), lo que
principalmente implicó que el acumulado reflejará una disminución de 12,6 por ciento, en
el que influyó el menor desembarque de especies para harina.

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

AVES
CARNE  983 1 302 1 301 -0.1 32.3 8,894 11,523 29.6
HUEVOS  218  347  371 6.9 70.2 3,113 3,691 18.6

VACUNO
CARNE 1 103  482  509 5.6 -53.9 8,549 4,813 -43.7
LECHE 3 215 2 010 2 247 11.8 -30.1 28,138 23,185 -17.6

OVINO
CARNE  82  52  55 5.8 -32.9 705 519 -26.4
LANA  0  0  0 n.d. n.d. 26 0 -100.0

PORCINO
CARNE  378  549  516 -6.0 36.5 3,122 4,922 57.7

CAPRINO
CARNE  525  111  110 -0.9 -79.0 3,871 911 -76.5

FUENTE: Dirección del Ministerio de Agricultura

ELABORACION: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

 PRODUCCION PECUARIA EN PIURA
(T.M.)

ESPECIES
ACUMULADO  A :   SEP

2000 2001 2001 VAR % VAR %

SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

Consumo Humano Directo  14 194  23 006  12 358 (46,28) (12,94)  177 987  266 317 49,63
Congelado  8 519  11 884  4 246 (64,27) (50,16)  72 795  100 440 37,98
Enlatado  1 930  7 430  5 531 (25,55) 186,64  76 780  120 312 56,70
Fresco  3 746  3 692  2 581 (30,08) (31,09)  28 412  45 565 60,37

  
Consumo Humano Indirecto  2 396  4 392  1 221 (72,20) (49,04)  965 603  733 547 (24,03)
Harina  2 396  4 392  1 221 (72,20) (49,04)  965 603  733 547 (24,03)

  
TOTAL  16 590  27 398  13 579 (50,44) (18,15) 1 143 590  999 864 (12,57)
Fuente          : Dirección del Ministerio de Pesquería
Elaboración : Sección Estudis Económicos BCRP - Sucursal Piura.

DPTO. PIURA: EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLOGICOS
(T.M.)

DESTINO ACUMULADO   A   SEP



B.C.R.P. Sucursal Piura                                    Síntesis Piura                                                Setiembre 2001

Sección Estudios Económicos                                                                                                           Pág. 9

A nivel de especies, la caída en la pesca de setiembre se sustenta en la disminución
del desembarque de volador (90,8 por ciento), jurel (30,3 por ciento), merluza (47,7 por
ciento) y sardina (87,9 por ciento).  En el acumulado, enero/setiembre, la menor
extracción, se asocia a la anchoveta (18,7 por ciento), calamar (94,1 por ciento), langostino
(99,8 por ciento) y sardina 67,4 por ciento), entre los principales.

2.3. Producción de hidrocarburos.

La producción de petróleo se contrajo 3,1 por ciento respecto a similar mes del año
pasado y 2,7 por ciento comparada con la del mes precedente.  La disminución de las
reservas probadas de petróleo, que no es contrarrestado con nuevas exploraciones, se
reflejó tanto en la producción del zócalo continental cuanto en la costa.  En total se
extrajeron 947,2 miles de barriles, de los cuales el 40,7 por ciento fueron de Petrotech
(zócalo continental),  35,4 por ciento de Pérez Companc, y el 14,2 por ciento de Sapet, los
dos últimos localizados en la zona de costa.

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

ANCHOVETA  0 1 528  116 (92.43) n.d. 743 315 604 639 (18.66)
ANGUILA  99  448  172 (61.68) 73.60  434 3 251 648.35
ATUN  0  442  0 (100.00) n.d.  609 2 068 239.72
BAGRE 1 127  0  0 n.d. (100.00) 2 728  4 (99.84)
BARRILETE  0  310  23 (92.49) n.d. 1 713  412 (75.94)
BERECHE  18  4  0 (100.00) (100.00)  240  93 (61.39)
CABALLA  452  702  919 31.01 103.44 42 144 15 684 (62.78)
CALAMAR  0 2 039  194 (90.48) n.d. 127 880 7 542 (94.10)
JUREL 1 146  644  799 24.07 (30.33)  495 60 489 12,124.72
LANGOSTINO  1  11  0 (100.00) (100.00) 53 209  101 (99.81)
MACHETE  4  1  3 129.74 (27.88)  236  44 (81.45)
MERLUZA 5 234 8 739 2 738 (68.67) (47.68)  341 77 403 22,580.79
POTA  0 2 997  770 (74.32) n.d. 35 769 25 778 (27.93)
SARDINA  433  480  53 (89.04) (87.86) 35 236 11 494 (67.38)
VOLADOR 3 160  417  290 (30.57) (90.83)  0 5 332 n.d.
Fuente         : Dirección del Ministerio de Pesquería
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piur

DPTO.  PIURA: EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLOGICOS
(T.M.)

ESPECIE
ACUMULADO   A   SEP

DESEMBARQUE PESQUERO POR EL PUERTO DE PAITA
ACUMULADO AL MES DE SETIEMBRE 2001

CONGELADO
31%

ENLATADO
41%

HARINA
9%

FRESCO
19%
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El acumulado de la extracción de petróleo del período enero/setiembre, registra una
caída de 2,8 por ciento debido al agotamiento de los pozos, lo que ha implicado la caída en
la reservas probadas.

La producción de gas creció (14 por ciento) respecto a setiembre del 2000, y
disminuyó 2,5 por ciento respecto del mes pasado, debido a los mayores requerimientos
para energía.  Se extrajo un total de 903,1  millones de pies cúbicos, de los cuales el 44,5
por ciento correspondió a Petrotech, el 30,4 por ciento a Pérez Company y el 22,4 por
ciento a Sapet.  Con el resultado de setiembre, la producción acumulada cayó 18 por
ciento, que se atribuye a la menor demanda para generación eléctrica.

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

PETROLEO LOTES

COSTA  575 654  581 015  561 546 -3.35 -2.45 5 322 129 5 168 195 -2.89
    PETROPERU

    PEREZ COMPANC X  350 156  350 058  335 385 -4.19 -4.22 3 319 920 3 155 305 -4.96
    P.MONTERRICO-EX II  21 577  22 025  21 420 -2.75 -0.73  205 743  194 780 -5.33
    RIO BRAVO IV  17 186  17 600  16 768 -4.73 -2.43  155 643  146 066 -6.15
    MERCANTILE-EX M III  22 471  19 302  19 291 -0.06 -14.15  197 203  171 585 -12.99
    UNIPETRO IX  9 919  10 781  9 894 -8.23 -0.25  91 921  98 999 7.70
    SAPET VI VII  127 982  135 845  134 500 -0.99 5.09 1 096 860 1 178 465 7.44
    GMP I Y V  26 363  25 404  24 288 -4.39 -7.87  254 839  222 995 -12.50
ZOCALO  401 620  392 664  385 703 -1.77 -3.96 3 673 319 3 573 568 -2.72
    PETROTECH Z-2B  401 620  392 664  385 703 -1.77 -3.96 3 673 319 3 573 568 -2.72
   
TOTAL PETROLEO PIURA*  977 274  973 679  947 249 -2.71 -3.07 8 995 448 8 741 763 -2.82

GAS LOTES

COSTA  384 036  515 511  501 230 -2.77 30.52 2 636 214 3 028 583 14.88
    GMP I  9 642  25 961  26 215 .98 171.88  39 814 70,765 77.74
    SAPET VI  103 154  207 862  200 096 -3.74 93.98  793 986  735 645 -7.35
    PEREZ COMPAC X  271 240  281 688  274 919 -2.40 1.36 1 802 414 2 222 173 23.29
ZOCALO  408 019  410 565  401 825 -2.13 -1.52 4 056 140 2 461 184 -39.32
    PETROTECH Z-2B  408 019  410 565  401 825 -2.13 -1.52 4 056 140 2 461 184 -39.32

      
TOTAL GAS PIURA**  792 055  926 076  903 055 -2.49 14.01 6 692 354 5 489 767 -17.97
*  Barriles
**Miles de pies cúbicos

EXTRACCION    DE    PETROLEO    Y    GAS    EN    EL    DPTO.     DE    PIURA

EXTRACCION
ACUMULADO  A : SEP
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2.4. Producción  manufacturera.

La producción manufacturera en el mes bajo análisis se contrajo 16 por ciento
respecto del mes previo y 11 por ciento con relación a similar período del año pasado. Este
comportamiento negativo se debe, en primer lugar, al menor nivel de actividad de la rama
procesadora de pescado, a raíz de la declaratoria de una veda reproductiva de anchoveta,
vigente a partir de julio último. Esto conllevó una caída de 69 por ciento en la producción
de harina de pescado en comparación con setiembre del 2000. En segundo lugar, la
perfomance negativa del mes fue influida por la menor producción de bebidas gaseosas
(-46,2 por ciento) y de hilados de algodón (-5,0 por ciento) debido a la contracción de la
demanda en los mercados doméstico y exterior, respectivamente.

La única rama industrial que evolucionó positivamente fue la de aceites
comestibles, cuya tasa de crecimiento mensual fue del 18,0 por ciento, merced a la mayor
producción de aceites compuestos, lo cual indica que las empresas de esta rama se
estoquearon de aceite de pescado antes de que se interrumpa la fabricación de este
importante insumo a raíz de la veda de anchoveta; sin embargo, es previsible que en los
meses sucesivos disminuya la producción.

En los primeros 9 meses del año se aprecia un comportamiento desfavorable (-5.8
por ciento) de la actividad industrial por la caída en la producción de  hilados  de algodón
(-2,0 por ciento), bebidas gaseosas (-13,1 por ciento) y derivados pesqueros (-10,0 por
ciento), que no pudo ser compensada por una recuperación en las ramas oleaginosa (12,0
por ciento) y de aceite esencial de limón (904,8 por ciento).

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SET AGO SET SET01/AGO01 SET01/SET00 2000 2001 VAR %

ACEITES COMESTIBLES
VEGETAL  695  892  586 -34.4 -15.8 8 397 6 462 -23.0
COMPUESTO 1 406 1 938 1 978 2.1 40.7 10 632 15 697 47.6

HILADOS DE ALGODÓN
PIMAX  312  326  303 -7.1 -2.8 2 797 2 883 3.1
OPEN-END  62  50  44 -13.5 -29.5  819  437 -46.7

BEBIDAS GASEOSAS a/ 15 588 10 020 8 388 -16.3 -46.2 139 418 121 107 -13.1

PULPA DE FRUTA  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.

HARINA DE PESCADO */  805 1 010  248 -75.5 -69.2 219 294 168 683 -23.1

CONSERVA DE PESCADO */  480 1 857 1 383 -25.6 188.0 23 448 30 078 28.3

ACEITE DE PESCADO */  149  132  32 -75.5 -78.3 27 256 22 002 -19.3

ACEITE ESENCIAL DE LIMON b/  0  0  0 n.d. n.d.  88  888 904.8

CASCARA DESH. DE LIMON b/  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.

HARINA DE TRIGO 4 592 4 500 3 696 -17.9 -19.5 31 432 33 474 6.5
*/ preliminar 

a/ Miles de litros

b/ Estimados en base a volúmenes exportados

FUENTE: Empresas industriales del departamento de Piura.

PRODUCCION INDUSTRIAL EN PIURA
(TM)

CULTIVOS
ACUMULADO  A  : SET
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ENCUESTAS INDUSTRIALES

Según las respuestas a las encuestas industriales, sobre ventas, aplicadas a las
principales empresas del departamento de Piura, continua el bajo dinamismo en el sector,
siendo prácticamente nulo el optimismo respecto a la mejora que podría esperarse en el
corto y mediano plazo, lo que ha implicado incluso que la recuperación de stock no sea una
prioridad.

Sobre el particular, el 39 por ciento de las empresas encuestadas declararon
disminución en sus ventas respecto del mes precedente, mientras que el 33 por ciento las
mantuvieron inalteradas y en el 28 por ciento crecieron. En la de perfomance negativa,
destacaron las de procesamiento de pescado (debido a la veda reproductiva vigente en la
actualidad), las langostineras (por efectos de la plaga de la mancha blanca y una caída
sustancial de los precios internacionales) y las de bebidas gaseosas (por contracción de la
demanda debido a menor capacidad adquisitiva de la población y condiciones climáticas
relativamente frías).

TOTAL TASA 
DE DE

EMPR. RPTA.
+ = - + = - + = - + = -

1. Alimentos 29% 0% 71% 43% 0% 57% 14% 29% 57% 29% 57% 14% 7 39%
1.1 Aceite comest. 50% 0% 50% 100% 0% 0% 50% 50% 0% 0% 100% 0% 2 11%
1.2 Proc. Pescado 0% 0% 100% 33% 0% 67% 0% 0% 100% 33% 33% 33% 3 17%
1.3 Otros 50% 0% 50% 0% 0% 100% 0% 50% 50% 50% 50% 0% 2 11%

2. Bebidas 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 2 11%
3. Textiles 100% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 1 6%
4. Química Div. 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 2 11%
5. Prod. Metálicos 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 2 11%
6. Maquin. y Eq. 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 2 11%
8. Fab. Prod. madera 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 2 11%

TOTAL 28% 33% 39% 28% 33% 39% 17% 44% 39% 22% 67% 11% 18 100%

SET01/AGO01 SET01/SET00 SET01/AGO01 OCTUBRE-2001

Fuente           : Encuestas de Emp. Industriales
Elaboración  : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

ENCUESTA DE VENTAS DE EMPRESAS PIURA - SETIEMBRE 2001
(En Porcentaje Respecto al Total de Empresas)

RUBRO
VENTAS MAT. PRIMA

PERSPECTIVAS 
DE VENTAS
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Con relación a setiembre del año pasado, el 39 por ciento de las empresas
declarantes manifestó una caída en sus ventas, el 33 por ciento no registró variación y sólo
el 28 por ciento mostró un comportamiento favorable. Además de las evoluciones
negativas que se apreciaron en las ramas de procesamiento de pescado y de bebidas
gaseosas, por las mismas razones arriba aludidas, se apreció también una considerable
disminución del 17 por ciento en las ventas de hilados de algodón, dadas las condiciones
adversas del mercado internacional, especialmente el estadounidense. Sin embargo, en el
lado positivo, la industria maderera repuntó en sus ventas debido recuperación de la
industria de la construcción inducida por las obras públicas de FONCODES.

En lo concerniente a las perspectivas de ventas, la mayor parte de las empresas (67
por ciento) no espera cambio en su situación actual, mientras que el 22 por ciento muestra
expectativas optimistas y un 11 por ciento, negativas.

ENCUESTAS COMERCIALES

Las encuestas aplicadas a empresas comerciales de la localidad revelan una
polarización en las respuestas, en cuanto a las ventas del mes de setiembre del presente año
en relación a las de setiembre del año pasado, el 73 por ciento de los admite un nivel
inferior frente a un 27 por ciento que habría mejorado, habiendo desaparecido el segmento
intermedio de los que no reportaban ningún cambio en la situación, lo que podría significar
que la agudización de la crisis de la actividad comercial es evidente.

Comparando con el mes precedente, el 80 por ciento de los encuestados manifiesta
una disminución en el nivel de ventas, 13 por ciento declara una mejoría y 7 por ciento,
ningún cambio.

TOTAL TASA 
DE DE

EMPR. RPTA.
+ = - + = - + = - + = -

1. VTAS MINORISTAS 29% 0% 71% 14% 7% 79% 21% 50% 29% 50% 36% 14% 14 100%
1.1 GRANDES ALMACENES 33% 0% 67% 0% 0% 100% 33% 33% 33% 67% 33% 0% 3 100%
1.2 CONFECCIONES, TELAS 50% 0% 50% 0% 50% 50% 0% 100% 0% 100% 0% 0% 2 100%
1.3 CALZADO 33% 0% 67% 0% 0% 100% 33% 67% 0% 0% 100% 0% 3 100%
1.4 PROD. FARMACEUTICOS 0% 0% 100% 100% 0% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 0% 1 100%
1.4 MUEBLES 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 1 100%
1.5 APARATOS ELECT. 50% 0% 50% 0% 0% 100% 50% 50% 0% 100% 0% 0% 2 100%
1.6 MAT. CONST.FERRETER 0% 0% 100% 100% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 1 100%
1.7 CUEROS Y SUELAS 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 1 100%

2. VTAS MAYORISTAS 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 1 100%
2.1 PROD. QUIMICOS 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 1 100%

TOTAL 27% 0% 73% 13% 7% 80% 20% 47% 33% 47% 40% 13% 15 100%
Fuente           : Encuestas de Empresas Comerciales
Elaboración  : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

ENCUESTA DE VENTAS DE EMPRESAS COMERCIALES PIURA - SETIEMBRE 2001
(En Porcentaje Respectoal Total de Empresas)

RUBRO VENTAS STOCKS
PERSPECTIVAS 

DE VENTAS
SET01/SET00 SET01/AGO01 SET01/AGO01 NOVIEMBRE
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Las expectativas para los meses de octubre y noviembre reflejan la incertidumbre
en  que se desenvuelve la actividad económica. En el 47 por ciento de los encuestados es
optimista, 40 por ciento es escéptico, en tanto que el 13 por ciento es pesimista. Dentro del
primer grupo se ubican los rubros que son sensibles a la proximidad de las Fiestas
Navideñas (p.e.Artefactos Eléctricos), mientras que en el segundo están los que aún no ven
señales de una real reactivación (p.e. Materiales de Construcción).

En cuanto a stock de mercadería, 47 por ciento de las empresas mantiene un stock
invariable, 33 por ciento está utilizando su stock sin reponerlo y sólo 20 por ciento lo está
incrementando.

2.5. Construcción.

El sector construcción, medido por los despachos de cemento hacia el
departamento, disminuyó 3,1 por ciento, comparado con igual periodo del año pasado,
debido a la menor inversión pública (gobierno central y municipalidades) y privada. En lo
que va del período enero-setiembre este sector acumula una contracción de 14,4 por ciento.

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

Despachos
de 10,254 11,216 9,933 -11.44 -3.13 95,845 82,068 -14.4

Cemento
Total  10 254  11 216  9 933 -11.44 -3.13 95,845 82,068 -14.4

Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

PIURA: SECTOR CONSTRUCCIÓN
T.M.

ACUMULADO A :SEP

DESPACHO DE CEMENTO PACASMAYO -  SETIEMBRE
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III. SECTOR  EXTERNO.

3.1. Exportaciones.

En setiembre del 2001, a través de la Aduana de Paita, se efectuaron
exportaciones por un valor FOB de US$ 34,8 millones, lo que significó contracciones de
26,0 por ciento y de 33,9 por ciento en relación al mes anterior y a igual mes del 2000;
correspondiendo el 58 por ciento a ventas de productos tradicionales y 42 por ciento a la
de productos no tradicionales.  Con la mencionada cifra, el valor exportado en los nueve
primeros meses del año en curso alcanzó los US$ 389,2 millones, que implicó una
disminución de 0,7 por ciento comparando con similar período del año previo.

A nivel desagregado, destacan los productos pesqueros no tradicionales,
congelado y en conservas, que tienen gran aceptación en España, Alemania, Italia,
Polonia y Estados Unidos, con ventas por US$ 10 millones (28,7 por ciento del total);
seguidos de dos productos tradicionales, café sin tostar con US$ 9,3 millones (26,7 por
ciento del total) y aceites crudos de petróleo con US$ 8,2 millones (23,7 por ciento), aún
cuando las ventas de este último disminuyeron en relación a las del mes anterior (47,9
por ciento) y a las de igual mes del año 2000 (58,4 por ciento).

Las ventas externas de harina de pescado cayeron de US$ 6,1 millones en agosto
2001 a US$ 2,7 millones, en tanto que las de frijoles y espárragos aumentaron de US$ 767
millones y US$ 828 millones a US$ 1,4 millones y US$ 1,2 millones, respectivamente.

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

I. TRADICIONALES 38,261 31,443 20,212 -35.7 -47.2 258,574 231,411 -10.5
PETROLEO 24,969 15,810 8,238 -47.9 -67.0 117,828 91,818 -22.1
AGRICOLAS 9,086 9,518 9,289 -2.4 2.2 54,048 39,297 -27.3
PESQUEROS 4,205 6,115 2,685 -56.1 -36.2 86,698 100,296 15.7

II. NO TRADICIONALES 14,316 15,526 14,548 -6.3 1.6 133,327 157,814 18.4
AGROPECUARIOS 3,208 2,730 3,494 28.0 8.9 47,250 48,371 2.4
TEXTILES 1,341 765 1,011 32.1 -24.6 10,161 8,881 -12.6
PESQUEROS 9,707 8,691 9,988 14.9 2.9 71,401 94,229 32.0
METAL MECANICOS 0 3,219 0 -100.0 n.d. 919 5,820 533.3
QUIMICOS 0 0 0 n.d. n.d. 301 7 -97.8
SIDERMETALURGICO 0 10 0 -100.0 n.d. 131 10 -92.3
MINERALES NO METALI 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
RESTO 59 111 56 -49.7 -5.8 3,164 496 -84.3

TOTAL 52,577 46,968 34,760 -26.0 -33.9 391,901 389,225 -0.7
Elaboracion :Sección Estudios Economicos. BCRP.Sucursal Piura.
Fuente         : Aduanas. Paita

EXPORTACIONES POR PAITA  

PRODUCTOS
ACUMULADO :   ENE- SEP

(miles US$)



B.C.R.P. Sucursal Piura                                    Síntesis Piura                                                Setiembre 2001

Sección Estudios Económicos                                                                                                           Pág. 16

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

Petróleo(Aceite) 19,811 15,810 8,238 -47.9 -58.4 112,569 83,603 -25.7
Algodón 214 59 0 -100.0 -100.0 1,312 117 -91.1
Café 8,873 9,459 9,289 -1.8 4.7 52,669 39,180 -25.6
Harina de Pescado 4,180 6,113 2,685 -56.1 -35.8 84,620 99,045 17.0
Harina de Marigold 0 191 121 -36.5 n.d. 0 312 n.d.
Esparragos 948 828 1,197 44.6 26.3 8,093 8,511 5.2
Mangos 0 0 0 n.d. n.d. 21,927 20,900 -4.7
Bananos 5 153 77 -49.9 1,350.9 46 1,947 4,106.8
Frijoles 898 767 1,447 88.8 61.2 4,969 5,205 4.7
Aceite de Limón 47 396 122 -69.2 159.3 2,164 2,515 16.2
Hilados de Algodón 1,341 765 1,011 32.1 -24.6 9,938 8,880 -10.6
Pescado Congelado 3,526 4,879 5,848 19.9 65.8 22,831 49,526 116.9
Conservas de Pescado 521 1,812 1,039 -42.6 99.4 12,960 12,580 -2.9
Langostinos 391 568 1,230 116.6 214.7 5,996 7,715 28.7
Pota y Calamar 0 1,005 0 -100.0 n.d. 6,057 1,005 -83.4

Elaboración  :  Sección Estudios Económicos. BCRP. Sucursal Piura.
Fuente : Aduanas -Paita.

EXPORTACIONES DE PRINCIPALES PRODUCTOS POR PAITA   
(Miles de US$)

PRODUCTOS
ACUMULADO :   ENE- SEP

EXPORTACIONES POR PAITA - SETIEMBRE 2001 $ FOB

A.0.0 TRADICIONALES 20,212,013.60
A.2.0 PETROLEO Y DERIVADOS 8,237,671.83
ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 8,237,671.83
A.3.0 AGROPECUARIOS 9,289,268.98
CAFE SIN TOSTAR, SIN DESCAFEINAR 9,289,268.98
A.4.0 PESQUEROS 2,685,072.79
HARINA DE PESCADO 2,685,072.79

B.0.0 NO TRADICIONALES 14,548,429.60
B.1.0 AGROPECUARIOS 3,493,908.06
ESP RRAGOS 1,196,913.12
BANANO FRESCO, TIPO "CAVENDISH VALERY" 76,608.00
HARINA DE FLORES DE MARIGOLD 121,050.63
FRIJOLES 1,447,387.37
JUGOS DE FRUTAS 184,173.94
ACEITES ESENCIALES DE LIMON. 122,000.00
LEGUMBRES Y HORTALIZAS CONSERVADAS S/CONGELAR 268,239.14
SALSA DE TOMATE, EN CONSERVA 42,490.00
PRODUCTOS COMESTIBLES DE ORIGEN ANIMAL 15,300.45
TABLILLAS Y FRISOS PARA PARQUES, SIN ENSAMBLAR 19,745.41
B.2.0 TEXTILES 1,010,858.10
HILADOS SENCILLOS C/FIBRA DE ALGODÓN 1,010,858.10
B.3.0 PESQUEROS 9,987,633.94
JIBIAS, LOS DEMAS 1,617,112.24
PESCADO CONGELADO 5,848,013.38
CONSERVAS DE PESCADO 1,039,284.34
LANGOSTINO, LANGOSTAS 1,230,435.44
OTROS 252,788.54
B.8.0 RESTO 56,029.50
ESTATUILLAS, LOS DEMAS 56,029.50

TOTAL 34,760,443.20
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3.2.      Importaciones

A través de la Aduana de Paita se efectuaron importaciones por un valor de US$
9,5 millones, monto que superó en 159,4 por ciento a las del mes anterior, debido a las
mayores compras de insumos, específicamente de aceite de soya.  En cuanto a
participación relativa, la adquisición de insumos representó el 74,2 por ciento, bienes de
capital 17,8 por ciento y bienes de consumo 8,0 por ciento.  Comparando con las
importaciones de setiembre del 2000, el crecimiento fue de 239,7 por ciento.  Para el
período enero-setiembre 2001 el incremento fue de 22,9 por ciento en relación a similar
período del año pasado, habiéndose acumulado un valor de US$ 44,6 millones, 42 por
ciento de los cuales fueron destinados para la compra de insumos.

De los US$ 9,5 millones registrados en setiembre del 2001, US$ 4 millones (42
por ciento del total) se destinaron a la compra de aceite de soya, que se utiliza en el
procesamiento industrial del pescado; US$ 1,7 millones (17,5 por ciento del total) para la
adquisición de úrea y sulfato de amonio para la agricultura; y US$ 1,5 millones (16,3 por
ciento del total) para la importación de maquinaria industrial para la fabricación de
hilados textiles.  Las mencionadas compras se encuentran estrechamente vinculadas, en
primer lugar, con el crecimiento que se prevé en la industria pesquera, por el próximo
levantamiento de la veda de anchoveta, que como se sabe es el insumo más importante de
la industria de harina y aceite de pescado; y, en segundo término, con la ampliación de la
planta de producción de la empresa Textil Piura.

2000 2001 2001 VAR % VAR %
SEP AGO SEP SEP2001/AGO2001 SEP2001/SEP2000 2000 2001 VAR %

BS. CONSUMO 1,012 2,469 763 -69.10 -24.58 5,748 10,156 76.70
INSUMOS 340 668 7,066 957.98 1,975.87 16,139 18,832 16.68
BS. CAPITAL 1,356 471 1,691 259.20 24.73 13,717 14,595 6.40
DIVERSOS 95 63 0 -100.00 -100.00 676 1,008 49.03

TOTAL 2,803 3,671 9,521 159.36 239.66 36,280 44,591 22.91
FUENTE: Aduana Paita
ELABORACION: Estudios económicos: BCRP sucursal Piura.

IMPORTACIONES POR PAITA   ( MILES US $ )

PRODUCTOS
ACUMULADO :ENE- SEP
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IMPORTACIONES POR PAITA - SETIEMBRE 2001 US $

C.0.0 BIENES DE CONSUMO 762,917.02

C.1.0 BIENES DE CONSUMO NO DURADERO 762,917.02

PESCADO CONGELADO 79,179.33

TRIGO 683,119.59

OTROS BIENES DE CONSUMO NO DURADERO 618.10

I.0.0 INSUMOS 7,066,455.71

I.2.0 MAT.PRIMA Y PROD. INTERMEDIOS PARA AGRICULTURA Y PESCA 1,661,987.68

UREA PARA USO AGRICOLA 1,217,841.95

SULFATO DE AMONIO 444,145.73

I.3.0 MAT.PRIMA Y PROD. INTERMEDIOS PARA LA INDUTRIA 5,404,468.03

ACEITE DE SOYA 4,030,966.06

AZUCARES DE CAÑA O REMOLACHA, EN ESTADO SOLIDO 261,280.00

INSUMOS QUÍMICOS 868,167.13

CAJAS DE PAPEL O CARTON CORRUGADOS 127,180.27

PAPEL PRENSA EN BOBINAS (ROLLOS) O EN HOJAS. 47,576.64

LATAS O BOTES PARA CERRAR POR SOLDADURA O REBORDEADO 45,982.53

TAPAS PARA BOTELLAS Y OTROS ENVASES 10,167.47

OTROS 13,147.93

K.0.0 BIENES DE CAPITAL 1,691,203.85

K.1.0 MATERIALES DE CONSTRUCCION 8,812.58

CEMENTO PORTLAND, EXCEPTO EL CEMENTO BLANCO. 2,496.72

PUERTAS, VENTANAS Y SUS MARCOS, BASTIDORES Y UMBRALES 3,476.37

BARRAS, PERFILES Y ALAMBRE, DE CINC. 2,839.49

K.2.0 BIENES DE CAPITAL PARA AGRICULTURA Y PESCA 55,477.05

REDES Y REPUESTOS PARA PESCA 55,477.05

K.3.0 BIENES DE CAPITAL PARA LA INDUSTRIA 1,547,473.50

MAQUINARIA PARA FABRICACION DE HILADOS TEXTILES 1,547,473.50

K.4.0 EQUIPO DE TRANSPORTE 79,440.72

VEHICULOS 26,598.50

PARTES Y ACCESORIOS DE EQUIPOS DE TRANSPORTE 52,842.22

TOTAL 9,520,576.58



B.C.R.P. Sucursal Piura                                    Síntesis Piura                                                Setiembre 2001

Sección Estudios Económicos                                                                                                           Pág. 19

IV. MONEDA Y CREDITOS

4.1. Red financiera

La actual distribución de oficinas del sistema financiero en el departamento de
Piura, registra una elevada concentración en la provincia de Piura, en la cual se ubican 21
oficinas, es decir, el 31 por ciento del total. Otras provincias con menor pero importante
presencia de entidades financieras son Talara (11 oficinas) Sullana (9) y Paita (9). En el
otro extremo, las provincias de la sierra no tienen presencia de la banca múltiple y de
consumo, siendo el Banco de la Nación la única entidad financiera instalada. Esta
institución estatal, a nivel del departamento, cuenta con 27 agencias y una sucursal, lo cual
significa que reúne al 42 por ciento de las oficinas financieras.

4.1. Depósitos y Obligaciones

El saldo de los depósitos durante el mes bajo análisis ascendió a S/. 709,7 millones,
lo cual implicó un descenso de 3,2 por ciento respecto de similar mes del año pasado y de
1,5 por ciento con relación al mes previo1. Dicha evolución negativa radicó en las menores
captaciones de la banca múltiple y de la banca de consumo. En la primera de las
mencionadas disminuyó 7,8 por ciento respecto de setiembre del 2000, mientras que la
segunda, -7,4 por ciento.

A nivel de la banca múltiple, incidió la disminución en los bancos Wiese Sudameris
(-26,4 por ciento) y Financiero (-12,0 por ciento); el Banco de Crédito, cayó ligeramente
en 1,9 por ciento: En sentido inverso, en el Interbanc y Continental aumentó 4,8 y 1,9 por
ciento, respectivamente.

                                                          
1 En el caso del NBK se registran cifras provisionales, ya que éste se encuentra en proceso de absorción por
parte del Banco Financiero.

ENTIDADES PIU SULL TAL PAI SECH MORROP HBBA. AYAB TOTAL

Banco de Crédito 3 1 1 1 0 0 0 0 6
Interbanc 1 0 1 0 0 0 0 0 2

Banco Wiese Sudameris 1 0 1 1 0 0 0 0 3
Banco Continental 2 1 1 1 0 0 0 0 5

Banco Financiero 1 0 0 1 0 0 0 1 3
Banco del Trabajo 1 1 1 1 0 0 0 0 4

Financiera Solución 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Banco de la Nación 5 3 5 2 1 5 2 5 28

CMAC Piura 3 0 0 0 1 0 0 0 4
CMAC Sullana 0 3 1 0 0 0 0 0 4

CMAC Paita 0 0 0 2 0 1 0 0 3
CRAC San Martín 1 0 0 0 0 0 0 0 1

EDPYME EDYFICAR 1 0 0 0 0 0 0 1 2
EDPYME CAMCO 1 0 0 0 0 0 0 0 1

TOTAL 21 9 11 9 2 6 2 7 67
FUENTE: Entidades financieras del departamento.

ELABORACIÓN: Propia.

RED FINANCIERA POR PROVINCIAS EN PIURA
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Por otra parte, la evolución de los depósitos del sub-sistema no bancario fue
positiva, incrementándose en 13,5 puntos porcentuales en comparación con setiembre del
año anterior y 1,4 por ciento respecto de agosto último. De esta manera, este sub-sistema
representó la cuarta parte de las captaciones totales, primando la CMAC Piura con una
participación del 79,0 por ciento dentro de este segmento del sistema financiero
departamental. Empero, las instituciones de mayor dinamismo fueron la CRAC San Martín
(357,1 por ciento), aunque partiendo de una base baja, y la CMAC Paita (83,0 por ciento).

SET 00 AGO 01 SET 01 SET01/SET00 SET01/AGO01

I. SISTEMA BANCARIO 577,790,387 545,936,161 532,889,515 -7.77% -2.39%

Banco de la Nación 0 0 0 n.d. n.d.

Banca Corporativa 573,380,623 541,828,866 528,805,818 -7.77% -2.40%
. Crédito 168,468,637 171,325,825 165,234,954 -1.92% -3.56%
. Interbank 86,307,606 93,900,757 90,459,882 4.81% -3.66%
. Latino 9,183,000 0 0 -100.00% n.d.
. Wiese Sudameris 104,045,469 77,843,000 76,852,000 -26.14% -1.27%
. Continental 103,627,616 108,430,288 105,571,986 1.88% -2.64%
. NBK Bank 86,301,796 77,096,996 77,096,996 -10.67% 0.00%
. Financiero 15,446,500 13,232,000 13,590,000 -12.02% 2.71%

Bca. Créd. Consumo 4,409,764 4,107,295 4,083,698 -7.39% -0.57%
. Del Trabajo 4,409,764 4,107,295 4,083,698 -7.39% -0.57%

II. SIST. NO BANCARIO 155,808,146 174,409,953 176,854,351 13.51% 1.40%
. Caja Rural San Martín 366,000 1,448,000 1,672,863 357.07% 15.53%
. CMAC Piura 128,118,567 138,532,600 140,469,859 9.64% 1.40%
. CMAC Paita  4,955,663 9,077,078 9,066,500 82.95% -0.12%
. CMAC Sullana  22,367,917 25,352,275 25,645,129 14.65% 1.16%

TOTAL 733,598,534 720,346,114 709,743,866 -3.25% -1.47%

M/N 209,326,967 215,491,845 211,090,983 0.84% -2.04%
M/E 524,271,566 504,854,269 498,652,883 -4.89% -1.23%

FUENTE:               Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Propia.

DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEL DEPARTAMENTO DE PIURA

DEPOSITOS Y OBLIGACIONES
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Según tipo de depósito, el componente más volátil, los depósitos a la vista,
presentaron una evolución positiva respecto de análogo mes del año pasado, creciendo en
8,0 por ciento; en contraste, los ahorros descendieron 9 por ciento y los depósitos a plazos
3,0 por ciento.  En la estructura de los depósitos predomina los depósitos a plazo con 58,0
por ciento, seguidos de los ahorros (28,0 por ciento) y las obligaciones de corto plazo (14,0
por ciento).

En el ranking de los depósitos sigue predominando el Banco de Crédito, con una
participación del 26 por ciento, seguido de la CMAC Piura (22 por ciento) y del Banco
Continental (17 por ciento). En conjunto, estas tres instituciones captaron el 63 por ciento
del total, dentro de un universo de diez entidades financieras.

PUESTO ENTIDAD SALDO (S/.) %
1 . Crédito 165,234,954 26.12%
2 . CMAC Piura 140,469,859 22.20%
3 . Continental 105,571,986 16.69%
4 . Interbank 90,459,882 14.30%
5 . Wiese Sudameris 76,852,000 12.15%
6 . CMAC Sullana  25,645,129 4.05%
7 . Financiero 13,590,000 2.15%
8 . CMAC Paita  9,066,500 1.43%
9 . Del Trabajo 4,083,698 0.65%

10 . Caja Rural San Martín 1,672,863 0.26%
  TOTAL 632,646,870 100.00%

FUENTE: Instituciones financieras del departamento.

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos - BCRP Sucursal Piura

RANKING SEGÚN DEPOSITOS: SETIEMBRE 2001

ESTRUCTURA DE LOS DEPÓSITOS: SETIEMBRE 2001

A plazo
58%

Ahorros
28%

Vista
14%
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4.2. Colocaciones

El saldo de colocaciones del sistema financiero ascendió a S/. 934,0 millones en el
mes analizado, lo que significó un incremento del 3,7 por ciento respecto de setiembre del
2000 y del 1 por ciento con relación al mes previo. Esto, sin embargo, no es aún una
muestra concluyente de la recuperación del nivel de préstamos otorgados en el
departamento, habida cuenta de comportamientos disímiles según entidades financieras.
Así, la banca múltiple se estancó en sus colocaciones globales, lo cual refleja el hecho de
que las disminuciones registradas en los casos de los Bancos Wiese Sudameris (-22,7 por
ciento), Continental (-13,9 por ciento) e Interbanc (-4,8 por ciento) fueron compensadas
por incrementos en las colocaciones de los Bancos de Crédito (37,6 por ciento) y
Financiero (10,1 por ciento). De otro lado, la banca de consumo incremento en 1,8 por
ciento sus colocaciones.

Un comportamiento destacado es el del subsistema no bancario, el cual creció 31,1
por ciento respecto de setiembre del año anterior, lo cual denotaría el hecho de que parte de
los sectores poblacionales y empresariales desatendidos por la banca múltiple, en virtud de
las políticas crediticias conservadoras que han adoptado recientemente, fue cubierto por el
segmento no bancario. Para el efecto, se contó con el respaldo de ventajas informacionales
y tecnologías financieras ad hoc.

SET 00 AGO 01 SET 01 SET01/SET00 SET01/AGO01

I. SISTEMA BANCARIO 784,347,115 777,965,785 781,689,890 -0.34% 0.48%

Banco de la Nación 0 0 0 n.d. n.d.

Banca Múltiple 746,292,151 740,055,400 742,938,711 -0.45% 0.39%
. Crédito 158,917,840 209,057,581 218,719,795 37.63% 4.62%
. Interbank 185,260,316 183,623,060 176,396,775 -4.78% -3.94%
. Latino 5,690,000 0 0
. Wiese Sudameris 116,532,491 91,101,000 90,019,000 -22.75% -1.19%
. Continental 92,970,435 79,479,212 79,998,595 -13.95% 0.65%
. NBK Bank 167,545,069 156,473,547 156,473,547 -6.61% 0.00%
. Financiero 19,376,000 20,321,000 21,331,000 10.09% 4.97%

Bca. Créd. Consumo 38,054,963 37,910,385 38,751,179 1.83% 2.22%
. Del Trabajo 38,054,963 37,910,385 38,751,179 1.83% 2.22%

II. SIST. NO BANCARIO 116,139,588 146,868,875 152,359,754 31.19% 3.74%
. Caja Rural San Martín 5,448,000 4,332,000 4,375,263 -19.69% 1.00%
. CMAC Piura 70,166,965 94,106,711 97,680,018 39.21% 3.80%
. CMAC Paita  9,943,907 13,225,499 13,732,690 38.10% 3.83%
. CMAC Sullana  30,580,716 35,204,665 36,571,784 19.59% 3.88%

TOTAL 900,486,703 924,834,660 934,049,645 3.73% 1.00%
M/N 385,014,266 375,976,749 385,835,835 0.21% 2.62%
M/E 515,472,437 548,857,911 548,213,810 6.35% -0.12%

FUENTE:            Entidades financieras del departamento de Piura
ELABORACIÓN: Propia

COLOCACIONES DEL DEPARTAMENTO DE PIURA
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Dentro del subsistema, destacaron por su dinamismo la Caja Municipal de Piura
(crecimiento de 39,2 por ciento), Paita (38 por ciento) y Sullana (19,6 por ciento),
manteniendo la primera una participación de 64 por ciento.

El ratio de Colocaciones/Depósitos siguió su curso ascendente al pasar de 1,23 en
setiembre 2000 y 1,28 en agosto último, a 1,32 en la actualidad, lo cual, sin embargo,
refleja un comportamiento ambiguo respecto del grado de intermediación bancaria
regional, que se debe a la evolución positiva de las colocaciones y a la contracción de as
captaciones.

El ranking de las colocaciones sitúa en el primer lugar al Banco de Crédito, con el
28 por ciento del total, seguido del Interbanc (22,6 por ciento) y de la CMAC Piura (13 por
ciento). Estas tres entidades representan, en conjunto, el 63,4 por ciento de los créditos
otorgados por el sistema.

COLOCACIONES
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SET 00 AGO 01 SET 01

PUESTO ENTIDAD SALDO (S/.) %
1 . Crédito 218,719,795 28.13%
2 . Interbank 176,396,775 22.69%
3 . CMAC Piura 97,680,018 12.56%
4 . Wiese Sudameris 90,019,000 11.58%
5 . Continental 79,998,595 10.29%
6 . Del Trabajo 38,751,179 4.98%
7 . CMAC Sullana  36,571,784 4.70%
8 . Financiero 21,331,000 2.74%
9 . CMAC Paita  13,732,690 1.77%
10 . Caja Rural San Martín 4,375,263 0.56%

  TOTAL 777,576,098 100.00%
FUENTE: Instituciones financieras del departamento

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos - BCRP Sucursal Piura

RANKING SEGÚN COLOCACIONES : SETIEMBRE 2001
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La cartera pesada descendió respecto del mes anterior, representando el 15,7 por
ciento de las colocaciones brutas. Con relación a setiembre del 2000 se deterioró por el
incremento en 19,0 por ciento de los créditos en cobranza judicial, que no pudo ser
contrarrestado por la disminución en los créditos vencidos (-6,8 por ciento).

CONCEPTO Sep-00 Ago-01 Sep-01 SET01/SET 00 SET01/AGO01

CREDITOS VENCIDOS 73,402,297 69,570,346 68,419,620 -6.79% -1.65%
CREDITOS COBRANZA JUDICIAL 65,672,072 78,733,674 78,169,406 19.03% -0.72%
COLOCACIONES BRUTAS 900,486,703 924,834,660 934,049,645 3.73% 1.00%
CARTERA PESADA (%) * 15.44% 16.04% 15.69% 1.62% -2.13%
* Cartera pesada = (Créditos vencidos + Créditos Cobranza Judicial) / Colocaciones Brutas

FUENTE:               Entidades financieras del departamento de Piura
ELABORACIÓN: Propia

ANALISIS DE LA CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO DE PIURA

SALDO (S/.) VAR. %



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT

INDICE GENERAL 0,29 0,01 0,45 0,58 0,79 0,33 0,22 -0,6 -0,10 -0,44 -0,16 0,55 -0,12

  Alimentos y bebidas -0,05 -1,02 0,00 0,70 1,42 0,51 0,79 -1,35 -0,10 -1,07 -0,33 0,99 -0,18

  Vestido y calzado 0,22 0,54 1,02 0,44 0,37 0,09 0,65 0,48 -0,10 0,39 0,23 0,44 0,05

  Alq. De viv. Comb. Y 0,34 1,49 0,49 1,10 0,41 0,59 -1,66 -0,07 -0,30 0,09 0,03 0,01 -0,29

  Muebles, enseres y manten. 0,07 1,93 1,50 -0,16 -0,02 -1,41 -0,37 -0,12 0,09 0,10 0,24 -0,01 0,11

  Cuidado salud y Serv. Med. 0,00 0,03 1,08 0,71 0,39 -0,87 0,50 0,44 -0,03 0,27 0,38 1,09 0,19

  Transportes y Comunic. 2,80 0,73 1,05 -0,05 -0,05 -0,06 -0,05 0,24 0,14 -0,03 -0,37 -0,32 -0,24

  Esparc., Divers., Serv, Cul. y Ens. 0,01 0,46 0,17 0,36 0,19 2,69 0,32 0,07 0,05 0,04 -0,01 0,01 0,01

  Otros Bienes y Servicios 0,00 1,36 1,37 0,43 -0,06 -1,31 -0,35 -0,29 0,18 0,34 -0,14 0,40 0,26

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística e Informática
ELABORACION : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura
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